云浮市财政局文件

云财采购〔2024〕10号
[image: image1.png]

云浮市财政局关于加强政府采购项目

档案管理的通知
市直各单位，各县（市、区）财政局，各采购代理机构：
政府采购项目档案（以下简称为“档案”）是指采购人、采购代理机构在政府采购活动中形成的，具有凭证、利用、查考和保存价值的各种纸质文字、图纸、图表、声像及电子资料等历史记录，是反映政府采购当事人依法管理和实施政府采购活动的重要凭证。为进一步加强我市政府采购项目档案管理工作，做到采购全过程留痕可追溯，根据《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例和相关法律法规规定，通知如下：
一、档案管理实行“谁采购、谁负责”的原则
档案管理实行“谁采购、谁负责”的原则，采购人为档案管理的第一责任人。采购人、采购代理机构应当建立和落实档案工作责任制，明确管理机构和分管领导、项目经办人员、档案管理人员的权限及归档时间节点的责任分工，明确档案归集、管理、使用和销毁责任，保证档案真实有效和准确完整，并配合有关部门依法进行的监督检查。
二、确保档案内所有文件资料能够正常调阅
巡视巡察、纪检监察、财政、审计、司法等机关因工作职责需要调阅、复制政府采购项目档案内容的，采购人、采购代理机构应予以提供，并按单位内部控制管理制度进行登记。使用人应对调阅、复制的档案的安全性和完整性负责，不得实施篡改、损坏、转借和传播等行为。

三、档案应及时归集、移交、归档，集中管理
采购人与采购代理机构签订委托代理协议时，可以约定档案归集、保存、移交等具体事项的权利、义务和责任。采购代理机构注销时，应当及时向相关采购人移交采购档案。任何单位或个人不得拒绝归档或者将档案资料据为己有，禁止伪造、变造、隐匿政府采购档案。
四、妥善保存档案资料，进行全周期档案管理
政府采购档案保管期限为从采购结束之日起至少保存十五年。采购人、采购代理机构应当配备适宜档案保管的场所，保持整洁卫生，做好防盗、防火、防潮、防尘、防有害生物和防污染等安全措施，妥善保存每项采购活动的采购文件。
采购人、采购代理机构应每年定期对档案进行清点核对，对破损或变质的档案应当及时修补、复制或作其他技术处理，对仍需继续保存的档案应当重新划定保存期限，对保存期满经鉴定确无保存价值的档案可以按照规定的程序进行销毁。
五、鼓励信息化建设及传统载体档案扫描备份
符合《中华人民共和国档案法》《中华人民共和国电子签名法》等法律法规要求的电子档案，具有与纸质档案同等效力。鼓励采购代理机构参照省政府采购中心的做法，在广东政府采购智慧云平台架构政府采购电子档案信息系统建设，并在条件允许时，申请与广东政府采购智慧云平台共享数据对接。
采购人政府采购项目实施电子化交易的，应当以电子数据或刻录光盘、磁带、硬磁盘等方式归集档案。鼓励通过利用数据库技术、数据压缩技术、高速扫描技术对传统载体档案进行数字化整理，并保障数字化成果的安全保存和有效利用。已实现数字化的，应当对档案原件妥善保管。
六、树立档案管理责任意识，加强监督和指导
各级财政部门负责对本级采购人的档案管理进行监督和指导，各主管预算单位应加强对所属单位档案管理的检查和业务指导，各采购人负责对采购代理机构代理的本单位政府采购项目档案管理进行监督和指导。
对在政府采购档案归集、管理、利用和销毁过程中知悉的国家秘密、商业秘密、个人隐私和依法不予公开的信息，采购人、采购代理机构等相关知情人应当保密。
[image: image2.png]

采购人、采购代理机构有下列情形之一的，将依照《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例等法律法规规定进行处理：（一）在有关部门实施监督检查过程中，拒绝提供政府采购档案的；（二）不按规定立卷归档、档案管理混乱的；（三）将政府采购档案据为己有，拒绝归档或移交、涂改毁损档案的；（四）明知所保存的政府采购档案面临危险而不采取措施，档案工作人员或者对档案工作负有领导责任的人员造成档案损失的；（五）违反规定隐匿、销毁应当保存的采购文件或者伪造、变造采购文件的。

                                云浮市财政局

                               2024年3月26日
公开方式：主动公开
[image: image3.png]g

  云浮市财政局办公室                    2024年3月26日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiP0LSftLS=wMB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MSYCLDUALiTsNCHzMRzzMjD4KSkEQCfsLSLwMS=1MjL4NTP2eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6TwqhgxsBxwsW9usZ41MOZuMOGu8W9tJ5xxal5saVvtKmbvN10wL1n0pntYF8iOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT90LZ3nbqPrraU+q6VMCJ3raF9OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOsSFtJGJzKKF0e590ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT90LZ3naWm08OU+r6wOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMiDvLSDvLC=xMyj0LSvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCHzKS=yKSH1HCD2NiTwNi=3OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLSjxKiHxNR32LivuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LC=sLCLsLTDsLCjsLCDsLSj7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiDvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLS=vLC=tLSf3OB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9NSUOaEAGVTMna1MBZWcVLVo5TWgHbCMqaSQyRWQLYiASbS0xXmUXcj4USTsjYSHuNEcTalERQRsZQFc4Qjn2MjE5XWUYUlw0bWX3Sy=4Plj4NSj4NSjwMiX1MjX4NSEZNSjwXjwCLEMJLSALLFr1SCbvK1XzVC=8NFPwcj73K2YQXR8KT0nwalU4LBsZMyD1MiYTPzP0NU=4NSkFNTH4NSj4NT7vNV8FNSj4dCYoZWEuSWkgVlcFQWj1QSkNbj03SmcPLj8nTCAKLkfxOWcPQETqJ0MlUj3xS0j4RD8sdCkpTFf1ZEo0Q10oSykQOTQULkEMTiIHNSArZVk1YWQSZ0jzYk=3YDQKLVUjbB8mXTUOJyX4QWUENUoBc1wZMkAvSFIOLmopT2n0T1ITMTkXQ1YsJzwmbjcHcz8CTlX8ZF8RdF4oXWcpYyQ2ZlENLWU0MWoES18ONUQ2UUQHPiM0QVg3bD8scyggZT8pYmnvTigYSzz8dTMpSkkzckE0Yjk2NWQSRF8HR14iTEMMQWQETTXwPmAPOU=vP0QzLmctRTwiSCkKaUQSVlL0Th8vNTXvMGH4UCYDLmQnaFYhZ1wpVGoDTyMBQmAsZFn1aV72dh8ILikgVikVQC=8LzUnbiU3ZiPzS1wMOUoPMlwHXlElSykXNEkDa2YDVmMoYykiaVDvMiguTUkWS0csPigPQlwtZicEZVInYEMVS18OZVgSbkD3RCkpaB8yUzMYbkPzaSkYK1EQSCf3Yi05QFcsVSU0QUooTEYQaUjwLS0zSl0PUk=4ZFg2Pm=0b1QVbkcxNWc1MVsDZDQuSykiYEgWLUUPY18sSmEMQzgiZ0n2T2YyXykTNUkLdloURFbwVF4mMEArREEEVVjyPikSVkYSNRspQCMPckD4Q1QLMT4tcEYvUE=4PlzyVSz3VFMpU0EodSLqZFgnYzU3ZEgUMDgGdij3Vlw0MSj4NUk0LUnvZTsvMSMMNTM3M0D8J1YkUGEkdDgPLDMVZDwhLFIiTyMhcWIHXWQnaWoLdWMZdETqJ2MKUSf4UWgSayUSZlLyaDI2RUL2R14jT14SYUIYLFoxMTsrK2EvdkH2NFoCZigxNFUMQyQzY2o4QyUBaWcQakojMmo3QFbyVBruQkArUiUvL2T4ZTIYRTHvMVo5ZE=4dF8rVGgHZj85aG=4TVwTTGAlcSkvNDYNVkMLMEAPTlcPQR8lcVsrPz8ZXV0IJyg3YjYnRxr8OTcvTz8jZUgSMRsIcGcmQWoDQyPzdloxaEkuaGESaTwjRlj4ZETxMCYTM1oIOSQmNVYXVVoOPzY3c1oQZFMhVVcmJzcUT2IlQkfyb0b3dUE4Uj0DU0gCcmMyUWkRLT4ScTTyZDPvVT8qbUj0TjXuYCkQZDUxcWY5TWouXVo2ZDMGL18tTzUnL0M2MEgLZmIhM2EnaC0JcVzwMGohQ2H2Z0MNbzsUU0UHcSgOLmn0J2chLVo5Tkc3UyIOaTkuTGEZTTYNK1gxRCIBbTsVcFn0NEoJb2UrcVIOdlMRLWU5SWEZUDgkaTYrPkECZCkRXlc3c2HzNVQXMDX8LUE2L0QzVj73PiEMU1QWXjQ2RVHvNVf4ZSX2RUbzLEArcFQDP2Y5YmQRLm=0RlgPLSYNQDnvT1n3Z1cmLVYNYkYoOTgGbjMDLjr8Rmj8P100YWcIVjI1X2EndjIiY0YzP17zSiE0NGYhRDkBUmEmYiExL1f1XTb8SzkOMV8kazsKTiTyLUYXZ2M2cFEkXmEKZkQNYVIZTFglRlsQZEQ4Y2cCYUAmYmAyUCYtXUEWXzgIMEMTcikYL0Q3LjUFYSQmTFn4b2IiXTUGSjcESEggcTU0UTsGLWcLbT0MRWgvYj0XSW=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHwLi=vNC=0LSLvNCTzLCvuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9LCvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9MlDxNCTxLSHwLykkYVQiXychYlDvXyPyYSH1MVHwYlT7Kz0jMS3MBiwPblktcEMkcC3vOB8PblktcEMkcC3MBiwSYVErT1UxZVErOij0S1wPQ0kCZF8iPlk2UiEpdkE3RG=